
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Servizio Istruzione e Pari Opportunità

Determina Dirigenziale n° 1239 del 11/09/2025

Oggetto: Assegnazione palestre provinciali stagione sportiva 2025/2026. 
Approvazione avviso pubblico spazi residui e relativi allegati. Integrazione

L’incaricato di elevata qualificazione

VISTO il decreto del Presidente della Provincia n. 21 del 15/04/2025 mediante il quale è conferito l'incarico di  
direzione dell’Area Amministrativa dal 1 maggio 2025 al 30 aprile 2028;

PREMESSO che, mediante determinazione dirigenziale n. 1074 del 30/07/2025, al Comandante della Polizia 
Provinciale Michele Pellegrini è conferito l'incarico dell’Elevata Qualificazione “Polizia Provinciale, Protezione 
civile  e  Trasporto  privato”,  a  far  data  dal  01  agosto  2025  fino  al  31  luglio  2028,  e  altresì  definite  le  
competenze oggetto di delega da parte della dirigente;

PRESO  ATTO della  determinazione  dirigenziale  n.  1079  del  30/07/2025,  mediante  la  quale,  nei  casi  
assenza temporanea dal servizio programmata o non preventivata della dirigente e limitatamente ai giorni di 
assenza, l’Elevata Qualificazione Comandante della Polizia Provinciale Michele Pellegrini, è incaricata della 
firma degli atti inerenti le attività ordinarie, comprese le determinazioni dirigenziali e le proposte inerenti gli  
atti deliberativi in riferimento a tutti gli ambiti di competenza dell'Ente, nonché della firma dei mandati e delle  
reversali.  Tali  disposizioni  organizzative  decorrono  dal  01/08/25  fino  al  termine  dell’incarico  di  elevata 
qualificazione o comunque fino a diversa determinazione; 

PRESO ATTO della legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni);

VISTI:

 la Delibera di Consiglio n. 1 del 21/02/2025 "Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 267/2000 - Schema di Nota di  
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027. ADOZIONE";

 la Delibera di Consiglio n. 2 del 21/02/2025 "AREA AMMINISTRATIVA – SERVIZI FINANZIARI - 
Schema di Bilancio di Previsione 2025/2027: adozione";

 la  Delibera di  Consiglio  n.  3 del  21/02/2025 "Artt.  151 e 170 del  D.Lgs.  n.  267/2000 - Nota di  
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027. APPROVAZIONE";

 la Delibera di Consiglio n. 4 del 21/02/2025 "Area Amministrativa - Servizi finanziari - Bilancio di  

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 5



previsione 2025/2027 – Approvazione";

 l’Atto  del  Presidente  n.  12  DEL 21/02/2025  avente  ad  oggetto   “Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2025/2027  per la Provincia di Prato – parte contabile- Approvazione”; 

VISTO il Regolamento provinciale di contabilità, approvato con Delibera C.P. n. 17 del 20/05/2019;

RICHIAMATA la Legge n. 23/1996 la quale attribuisce alle Province la competenza della gestione e della 
manutenzione ordinaria e straordinaria di tutte le scuole secondarie superiori, sia di proprietà provinciale che 
di terzi in gestione tramite apposite convenzioni;

PREMESSO che le palestre scolastiche di proprietà dell’Amministrazione provinciale hanno un ruolo ed una 
funzione di rilevante importanza nella pratica delle attività motorie e sportive in orario extrascolastico nei 
confronti di una vasta utenza sia giovanile che adulta;

RICHIAMATI altresì:

• l'Atto  del  Presidente n.  140  del 19/12/2024 avente  per  oggetto:  ““Palestre  provinciali”  -  
Determinazione delle tariffe per l’uso dell’impiantistica sportiva provinciale – Anno 2025 , con il 
quale sono state approvate le tariffe relative all'impiantistica sportiva provinciale, comprensive di IVA, 
per l'anno 2025;

• l'Atto del Presidente n. 50  del 30/06/2025 avente per oggetto: Assegnazione palestre provinciali 
stagione sportiva 2025/2026. Indirizzi. 

CONSIDERATO che, con deliberazione C.P. n. 69 del 16.09.1998, sono stati modificati gli artt. 6 e 22 del 
Regolamento per l’uso delle palestre scolastiche, attribuendo alla Giunta Provinciale, anziché al Consiglio, la  
regolamentazione della concessione in uso degli impianti, l’approvazione di apposite convenzioni con le so-
cietà sportive e la predisposizione del tariffario;

RILEVATO che la gestione degli impianti sportivi provinciali ha messo in evidenza, soprattutto negli ultimi 
esercizi, alcune criticità, in particolare a causa della obiettiva carenza di spazi sportivi sul territorio. Si ri-
scontra infatti un incremento delle associazioni sportive interessate all'uso degli spazi con conseguente ne-
cessità di far fronte anche a possibili sovrapposizioni di istanze per il medesimo locale negli stessi orari;

RICHIAMATO il regolamento provinciale per l'uso delle palestre scolastiche e in particolare gli articoli 5 e 6;

PRESO ATTO degli indirizzi espressi nell’AP n. 50/2025 con il quale si stabiliva:

• di fissare a priori alcuni principi e criteri che sovrintendano all'assegnazione degli impianti sportivi 
provinciali, ordinati per importanza e prevalenza, in modo da poter dirimere eventuali situazioni di 
conflitto;

• di approvare i seguenti criteri, elencati in ordine di importanza, per l'attribuzione degli spazi nel caso 
di sovrapposizione di richieste (istanze in conflitto) per l'assegnazione annuale 2025/2026:

1) Attività svolta per il settore giovanile o per anziani, per soggetti con disabilità o con disagio socio-
sanitario (psichico, sociale, sanitario, ecc.); 

2) Società  o  associazioni  che garantiscano sull’impianto  il  maggior  numero di  praticanti  per  fascia 
oraria; 

3) Attività agonistiche e loro livello (svolgimento campionati nazionali, regionali, provinciali, campionati  
federali o promozionali); 

4) Società radicate sul territorio sede dell’impianto, inteso come uso dell’impianto da almeno 5 anni; 

5) Società o associazioni che praticano discipline diffuse in misura minore sul territorio; 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 5



• di stabilire fin da ora un peso a ciascun criterio in modo da attribuire alle richieste un valore derivante 
dalla valutazione dell'attività svolta, dal numero dei praticanti, dalla storicità nell'utilizzo dello spazio 
e sul territorio, dalla diffusione dello sport praticato, con il fine di ottenere per quanto possibile un  
sistema  di  valutazione  equo  e  razionale  per  risolvere  eventuali  conflitti  tra  gli  utilizzatori.  In  
particolare di adottare la seguente scala di valori:

a) Attività svolta per il settore giovanile o per anziani, per soggetti con disabilità o con disagio socio-

sanitario (psichico, sociale, sanitario, ecc.); MOLTO IMPORTANTE 

b) Società  o  associazioni  che garantiscano sull’impianto  il  maggior  numero di  praticanti  per  fascia 

oraria; IMPORTANTE

c) Attività agonistiche e loro livello (svolgimento campionati nazionali, regionali, provinciali, campionati  

federali o promozionali); IMPORTANTE 

d) Società radicate nel territorio sede dell’impianto, inteso come uso dell’impianto da almeno 5 anni; 

RILEVANTE 

e) Società o associazioni che praticano discipline diffuse in misura minore sul territorio; RESIDUALE

• di stabilire che il Dirigente dell'Area Amministrativa  provvederà all’adozione di tutti gli atti gestionali 
necessari per attuare quanto definito con il presente atto;

VISTE:

• la determinazione n. 910 del 02/07/2025 avente ad oggetto: “Assegnazione palestre provinciali sta-
gione sportiva 2025/2026. Approvazione avviso pubblico e relativi allegati”;

• la determinazione n. 1228 del 05/09/2025 con la quale si stabiliva di approvare l'assegnazione degli 
spazi sportivi provinciali  per la stagione sportiva 2025/26;

• la determinazione n. 1232 del 05/09/2025 con la quale si approvava il secondo avviso per l’assegna-
zione degli spazi residui con scadenza il giorno 23/09/2025;

DATO ATTO che per mero errore materiale non è stato inserito nell’ALLEGATO 1 della determinazione n. 
1232 del 05/09/2025 la fascia oraria 14:30 – 17:00 nel giorno di sabato presso la palestra dell’istituto Buzzi 
che non risulta assegnata con la determinazione n. 1228 del 05/09/2025;

RITENUTO pertanto opportuno procedere ad integrare il secondo avviso pubblico per l’assegnazione degli 
spazi residui approvato con Determina Dirigenziale n. 1232 del 05/09/2025 per la disponibilità dello spazio 
residuo presso la palestra dell’Istituto Buzzi nel giorno del sabato nella fascia oraria 14:30 -17:00 come da 
Allegato A;

RITENUTO opportuno  mantenere invariati i criteri di assegnazione e i relativi punteggi così come approvati 
con determinazione n. 910 del 02/07/2025 e confermati con la determinazione n. 1232 del 05/09/2025;

      
DATO ATTO che:

 ai sensi dell’art. 5 della legge 241/1990 il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Serena Papi;

 il responsabile finale è la Dott.ssa Rossella Bonciolini, Dirigente dell’Area Amministrativa;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. n.165/01 e art. 107 del D.Lgs. n.  
267/2000;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 5



DATO ATTO dell’assenza del conflitto di interessi ex art. 6bis della legge 241/1990 sia in capo al responsa-
bile sia in capo al Dirigente;

DETERMINA

1. di approvare la narrativa quale parte integrante e sostanziale dell'atto;

2. di  prendere  atto  che,  alla  luce  delle  assegnazioni  effettuate  con  determinazione  n.  1228 del 
05/09/2025 risultano ancora le disponibilità orarie riportate nell'ALLEGATO A alla presente determi-
nazione;

3. di mantenere invariati i punteggi ed i criteri di attribuzione degli spazi sportivi provinciali di cui alla 
determinazione n. 910 del 02/07/2025 e confermati con la determinazione n. 1232 del 05/09/2025, 
nel rispetto di quanto stabilito nell'AP n. 50 del 30/6/2025 da attribuire alle istanze pervenute a 
seguito della pubblicazione dell'avviso in caso di sovrapposizioni di richieste;

3. di dare atto che l'applicazione dei punteggi sopra individuati per l’attribuzione degli spazi, così come 
declinata nell’avviso, verrà attivata solo in caso di conflitto tra richiedenti per il medesimo impianto 
nel medesimo orario;

4. di procedere all'integrazione del  secondo avviso pubblico approvando l’Allegato A alla presente 
determinazione  che  integra  la  documentazione  già  allegata  al  secondo  avviso   (Allegato  2  del  
secondo avviso);

5. di prorogare la scadenza del secondo avviso integrato di ulteriori 5 giorni,

6. di dare atto:

• che ai sensi dell’art. 5 della legge 241/90 il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Serena Papi;

• che il responsabile finale è la Dott.ssa Rossella Bonciolini, Dirigente dell’Area Amministrativa;

• dell’assenza del conflitto di interessi ex art. 6bis della legge 241/1990 sia in capo al responsabile sia 
in capo al Dirigente;

DISPONE

La pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line della Provincia.

Per la Dirigente
L'incaricato di Elevata Qualificazione delegato alla firma

Michele Pellegrini

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Pubblicabili

Titolo Nome File Data
Impronta

ALLEGATO A.pdf ALLEGATO A.pdf 10/09/2025
F37DC1338C31C0880E16A14C13CDAE398B08856BB5771CEB598BABAF44518D84

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 5



Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 5


